

Henvendelse vedrørende ændringen i ansøgningsperioden til Socialstyrelsens Pulje til Frivilligt Socialt Arbejde

13. juni 2022

Kære Ellen Klarskov Lauritzen

Frivilligrådet i Københavns Kommune henvender sig med en bekymring. Bekymringen, som frivillige sociale organisationer i kommunen har, er, at ansøgningsperioden har ændret sig i takt med, at I har indført jeres nye ansøgningsportal til Puljen til Frivilligt Socialt arbejde (PUF).

Det har store konsekvenser for organisationernes muligheder for at hjælpe de mest udsatte i Københavns Kommune, når Socialstyrelsen rykker perioden for at sende en ansøgning om PUF-midlerne med tre måneder.

Frivilligrådet er indforstået med, at midlerne stadig er til brug i 12 måneder. Men når ansøgningsperioden er rykket til andet kvartal, betyder det for civilsamfundet, at der i et kalenderår vil mangle 3 måneders bevilling.

Frivilligrådet er bekendt med frivillige sociale organisationer i København, der grundet denne ændring i ansøgningsperioden, ikke kan forlænge ansættelser af kvalificeret arbejdskraft eller simpelthen må afgive lokaler. Det påvirker driften betydeligt og vil i sidste ende gå ud over arbejdet med de mest udsatte københavnere, som foreningerne netop faciliterer.

Frivilligrådet opfordrer Socialstyrelsen til at omgøre ansøgningsperioden til den oprindelige. Hvis ikke dette sker, vil det skabe stor usikkerhed og i værste fald have alvorlige konsekvenser for netop det civilsamfund, som man ønsker at støtte gennem uddelingen af PUF-midler. Det mener vi som råd er et stort problem. Derudover håber Frivilligrådet, at I har mulighed for at afbøde de negative konsekvenser, for dem som har modtaget en bevilling i 2022. Hvis ikke ansøgningsperioden kan ændres, opfordres til, at der gives støtte til faste omkostninger i juli-september 2022.

Ydermere vil Frivilligrådet opfordre til, at Socialstyrelsen i fremtiden ikke lader implementering af ny IT gå ud over ansøgningsperioden.

Denne situation understreger ligeledes frivillige sociale organisationers behov for yderligere varig finansiering. Diverse fonds- og puljemidler

hjælper løbende foreningerne til at holde sig oven vande, men der er behov for en mere sikker og stabil form for finansiering. Der hersker en underliggende usikkerhed, når der oftest kun er tale om midlertidige bevillinger. Frivillighed er ikke gratis, men kræver finansiering og i høj grad en i en stabil model.

På vegne af Frivilligrådet i Københavns Kommune

Pernille Scheel

Forkvinde for Frivilligrådet i Københavns Kommune